
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

toria, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, pela servidora Ana 
Neiva Gomes de Almeida, matrícula, 5977149/1, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, lotada no Núcleo Regional 
de Castanhal, para atuar como Suplente.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1066783
Portaria Nº 408 DE 23 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 
2023/1308455, de 17/11/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 353/2024, de 12 de abril de 2024, publicada 
no DOE n° 35.784, de 16/04/2024, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1308455, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
011/2023, firmado com a empresa INOVE CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 24.756.013/0001-53, que tem como objeto a 
prestação dos serviços de assessoria e execução de estudo técnico atuarial 
para o Regime Próprio de Previdência do Estado do Pará – RPPS/PA e 
o Sistema de Proteção Social dos Militares, estando incluso os Poderes 
Executivo (administração direta e indireta), Legislativo e Judiciário, além 
do Ministério Público, dentro dos parâmetros determinados pela Lei 
Complementar nº 101/2000, Lei nº 9.717/1998, Portaria MTP nº 1.467, 
de 02/06/2022, o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n° 
5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos/Coordenador, 
lotado no Núcleo Gestor de Investimentos, pelo servidor Utan Dias de Lima, 
matrícula nº 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico de Estatística e 
Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimentos.
II – SUBSTITUIR a servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula n° 
54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, lotada no Núcleo 
Gestor de Investimentos, pelo servidor Paulo Germano Sousa, matrícula nº 
5980683/1, ocupante do cargo de Técnico de Estatística e Atuária, lotado no 
Núcleo Gestor de Investimentos, para atuar como Suplente.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1066892
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 406 DE 23 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/452890 (PAE), de 16/04/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Cícero Lima do Vale Júnior, matrícula n° 
5975282/1, a viajar para a cidade de Abaetetuba/PA, no período de 
24/04/2024, para participar do Projeto Treinamento sobre CTC nas Agên-
cias Regionais.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
no valor unitário de R$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos), totalizando R$ R$ 154,42 (cento e cinquenta e quatro reais e 
quarenta e dois centavos) ao servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1066860
Portaria Nº 403 DE 23 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 

de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/421941 (PAE), de 10/04/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR AUTORIZAÇÃO à servidora Alessandra Miranda de Macedo 
Martins, matrícula n° 57175740/1, a viajar para a cidade de Viseu/PA, no 
período de 12/04/2024 a 14/04/2024, para atuação em agenda institucio-
nal do Governo do Estado.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no valor unitário de R$ 308,84 (trezentos e oito reais e oi-
tenta e quatro centavos), totalizando R$ 772,10 (setecentos e setenta e 
dois reais e dez centavos) à servidora, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1066754
Portaria Nº 409 DE 23 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/452786 (PAE), de 16/04/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Severiano Fernandes Neto, matrícula n° 
5919761/4, a viajar para a cidade de Abaetetuba/PA, no período de 
24/04/2024, para participar do Projeto Treinamento sobre CTC nas Agên-
cias Regionais.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
no valor unitário de R$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro 
centavos), totalizando R$ R$ 154,42 (cento e cinquenta e quatro reais e 
quarenta e dois centavos) ao servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1066905
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 404 DE 23 DE ABRIL DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/307934 (PAE), de 06/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
CONSIDERANDO que o servidor interessado retornou do deslocamento no 
dia 07/04/2024,  um dia após o inicialmente considerado pela Portaria nº 
237/2024.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Alessandra Miranda de Macedo Martins, 
matrícula funcional n.º 57175740/1, que ocupa o cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Coordenadoria de Concessão de 
Benefícios, 1 (uma) diária a título de complementação das diárias pagas 
pela Portaria nº 300/2024, publicada no DOE nº 35.768, de 04/04/2024, 
referente ao dia 07/04/2024.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) diária 
no valor unitário e total de R$ 658,88 à servidora citada acima, que se 
deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de abril de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1066797
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Contrato Administrativo: 039/2023
Inexigibilidade Nº 010/2023
Processo: 2023/1036860
Vigência: 25/04/2024 a 24/07/2024.
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação contratual por 
mais 03 (três) meses sem ônus, na prestação de serviço técnico especia-
lizado para adequação do Instituto De Gestão Previdenciária E Proteção 
Social Do Estado Do Pará – IGEPPS à Lei 14.540/2023 no que tange à 
implantação de um Programa de Combate ao Assédio. 
Contratado: PIRONTI ADVOGADOS E CONSULTORES ASSOCIADOS, com 
sede na Avenida João Gualberto nº 780, Bairro Alto da Gloria – CEP: 
80.030 000 Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.726.128/0001-
49, neste ato representado por RODRIGO PIRONTI AGUIRRE DE CASTRO.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1067003


